Die älteste Agende in der Diözese Ermland.

(Schluß).

XXXII. Ad benedicendum quodlibet¹⁾ indumentum nouum sive cilicium sive tunicam.

Oratio. Omnipotens et misericors deus, qui
peccatoribus hoc indumento vestitis misericordiam tuam
et veniam tribuis, oramus clementiam tuam, vt hoc in-
dumentum, quod vocatur cilicium vel tunica, bene †
dicere et sancti † dicere digneris vt quicunque illud pro
peccatis suis indutus fuerit et misericordiam implorauerit,
veniam et indulgentiam tue sancte misericordie consequatur. Per.

XXXIII. Ad benedicendum quodlibet opus vel quamlibet rem quam super se aliquis portauerit.

Oratio. Domine ihesu christe, fili dei viui,
qui recto itinere incidentibus pius adjutor es, te
suppliciter exoramus, vt hoc opus tua bene † dictione
conseruare digneris et presta piissime ac clemen-
tissime pater, vt hic famulus tuus N. in hoc, quod
in humeris suis suspenderit vel manibus portauerit,

¹⁾ Diese benedictio hat nach Martene l. c. II. 186 auch
ein altes Pontificale insignis ecclesiae Cameracensis (Cambrai)
annorum circiter 500 (700) im Ordo ad visitandum infirmum.
Desgleichen im Pontificale Silvanect. (Martene III. 150. Edit.
Antwerp.) Die mehrfach in dieser Oration corruptierten Textworte
der Ag. com. haben wir nach Martene verbessert. Das Cilicium
wurde dem Kranken vor der h. Oelung ausgelegt, am Schlusse
abgenommen.

ergo eum quesumus tua judicialis sententia premat, quem tibi vera supplicatio fidei christiane commendat, sed gratia tua illi succurrente mereatur evadere judicium ultiōnis, qui dum viueret, insignitus est signaculo sancte trinitatis. Per.

2. Responsorium. Subvenite sancti dei, succurrите angeli domini suscipientes animam ejus, offereentes eam. In conspectu altissimi. *Versus.* Suscipiat te christus, qui vocavit te et in sinum abrahe angeli deducant te. In con. Kyrie eleyson. Christe eleyson. Kyrie eleyson. Pater noster. Et ne.

3. Oratio. Deus, cui omnia viuunt et cui non pereunt moriendo corpora nostra, sed mutantur in melius, te supplices deprecamur, vt quicquid anima famuli tui vitiosum tueque voluntati contrarium fallente dyabolo et propria iniquitate atque fragilitate contraxit, tu pius et misericors abluas indulgendo eamque suscipi jubeas per manus sanctorum tuorum abraam amici tui, scilicet et ysaac electi tui atque iacob dilecti tui, quo aufugit dolor et tristitia atque suspirium, ubi fidelium quoque anime felici iocunditate letantur et in nouissimo magni judicij die inter sanctos et electos tuos eam facias perpetue glorie percipere portionem, quam oculus non vidit et auris non audiuit et in cor hominis non ascendit, quam preparasti diligenteribus te. Per.

4. Responsorium. Antequam nascerer, noisti me deus et ad ymaginem tuam domine me plasmasti. Modo reddo tibi creatori animam meam. *Versus.* Commissa mea domine pauesco et ante te non erubesco. Modo. Kyrie eleyson. Christe eleyson. Kyrie eleyson. Pater noster. Et ne nos.

5. Oratio. Fac quesumus domine hanc cum seruo tuo misericordiam, vt factorum suorum in penis non recipiat vicem, qui tuam in votis tenuit voluntatem et quia hic vera fides illum junxit fidelium turmis, illic eum tua miseratione societ angelicis choris. Per.

6. Responsorium. Libera me domine de morte eterna in die illa tremenda, quando celi mouendi sunt et terra. *Versus.* Dies illa dies ire, dies calamitatis et miserie, dies magna et amara valde. Quando. Kyrie eleyson. Christe eleyson. Kyrie eleyson. Pater noster. Et ne nos. *Versus.* A porta inferi. *Versus.* Requiem eternam. Dominus vobiscum.

7. Oremus. Inclina domine aurem tuam ad preces nostras, quibus misericordiam tuam supplices deprecamur, vt animam famuli tui, quam de hoc seculo migrare jussisti, in pacis ac lucis regione constituas et sanctorum tuorum jubeas esse consortem. Per.

8. Hic leuetur corpus. Antiphona. Aperite mihi portas justitie, ingressus in eas confitebor domino, hec porta domini, justi intrabunt in eam.

Psalmus. Confitemini domino quoniam bonus: quoniam in secula. Psalm 117 mit allen Versen. Der

Vers Dominus mihi adjutor, non timebo quid faciat mihi homo fehlt in der Ausgabe von 1512.

9. Oratio. Pie recordationis affectu fratres charissimi commemorationem facimus chari nostri, quem deus de temptationibus hujus seculi assumisit, obsecrantes misericordiam dei nostri, vt ipse ei tribuere dignetur placidam et quietam mansionem et remittat omnes lubrice temeritatis offensas et concessa sibi venia plene indulgentie, quicquid in hoc seculo proprio vel alieno reatu deliquit, totum ineffabili pietate ac benignitate sua deleat et absterget. Per.

10. Antiphona. Ingrediar in locum tabernaculi admirabilis usque ad domum dei. *Psalmus.* Quemadmodum.

11. Oratio. Obsecramus misericordiam tuam omnipotens eterne deus, qui hominem ad ymaginem tuam creare dignatus es, vt animam famuli tui, quam hodierna die rebus humanis exui et ad te accersiri jussisti, blande et misericorditer suscicias, non ei dominantur umbra mortis nec tegat eum chaos et caligo tenebrarum, sed exutus omnium criminum labe, in sinu abrae collocatus locum lucis et refrigerii se adeptum esse gaudeat, vt eum judicii dies aduenierit, cum sanctis et electis tuis eum resuscitari jubeas. Per christum.

12. Hic ponatur corpus in sepulchrum. Antiphona. Hec requies mea in seculum seculi, hic habitabo, quoniam elegi eam. *Psalmus.* Memento.

13. Oratio. Deus, apud quem mortuorum spiritus vivunt et in quo electorum anime deposito carnis onere plena felicitate letantur, presta supplcantibus nobis, vt anima famuli tui, qui temporali per corpus hujus lucis caruit visu, eterne hujus lucis solatio potiatur; non eum tormentum mortis attingat, non terror horrende visionis afficiat, non penalis timor exercuet, non reorum proxima catena constringat, sed concessa sibi venia delictorum omnium optate quietis consequatur gaudia repremissa. P.

14. Hic projiciatur terra super eum tribus vicibus. Antiphona. De terra plasmasti me et carnem induisti me, redemptor meus domine, resuscita me in nouissimo die. *Psalmus Domine.* P.

15. Oratio. Oremus fratres charissimi pro spiritu chari nostri, quem dominus de laqueo hujus seculi liberare dignatus est cujusque corpuseculum hodie sepulture traditur, vt eum pietas domini in sinu abrae, ysaac et iacob collocare dignetur, vt cum dies judicij aduenierit, inter sanctos et electos suos eum in parte dextera collocandum resuscitari faciat. P.

16. Oratio. Deus vite dator et humanorum corporum reparator, qui te a peccatoribus exorari voluisti, exaudi preces, quas speciali deuotione pro anima famuli tui tibi lacrimabiliter fundimus, et libera eum ab infernum cruciatibus et collocare inter agmina sanctorum tuorum digneris; veste

quoque celesti et stola immortalitatis indui et paradi amenitate confoueri jubeas.

17. Oratio. Deus, qui justis supplicationibus semper presto es, qui pia vota digneris intueri, qui uniuersorum es conditor et redemptor, misericordia quoque peccatorum et tuorum beatitudo sanctorum, da famulo tuo, cuius depositionem hodie officium humanitatis exhibemus, cum sanctis et electis tuis beati muneras portionem eumque a corporeis nexibus absolutum in resurrectione electorum tuorum facias presentari. Per christum.

18. Oratio. Temeritatis quidem est domine, vt homo hominem, mortalis mortalem, cinis cinerem, tibi domino deo nostro audeat commendare, sed quia terra suscipit terram et puluis conuertitur in puluerem, donec omnis caro redigatur in suam originem, inde tuam piissime pater lacrimabiliter quesumus pietatem, vt hujus famuli tui animam, quam de hujus mundi voragine cenolenta ducis ad patriam, Abrae amici tui sinu recipias et refrigerii rore perfundas, sit ab estuantis iehenne truci incendio separata et beate requiei te donante conjuncta; et si que illi sint domine cruciatus culpe, tu eas gratia tue mitissime lenitatis indulge nec peccati recipiat vicem, sed indulgentie tue piam sentiat bonitatem. Cumque finito mundi termino supernum cunctis illuxerit regnum, nouus homo sanctorum omnium cetibus aggregatus cum electis tuis resurgat in parte dextra coronandus. Per.

19. Oratio. Debitum humani corporis sepeliendi officium more fidelium compleentes deum, cui omnia vivunt, fideliter deprecamur, vt hoc corpus chari nostri in infirmitate sepultum in ordine sanctorum suorum resuscitet et ejus spiritum sanctis ac fidelibus aggregari jubeat, cum quibus inenarrabili gloria et perhenni felicite perfui mereatur. Per.

20. Psalmus. De profundis. *Versus.* Requiem eternam. *Hic faciat sacerdos orari pro eo.* Pater noster. *Versus.* A porta. *Versus.* Requiem eternam. Dominus vobiscum.

21. Oratio. Deus, qui es uniuersorum conditor et creator, qui cum sis tuorum beatitudo sanctorum, presta nobis potentibus, vt spiritum fratris nostri corporalibus nexibus absolutum in prima sanctorum tuorum resurrectione facias presentari. Per christum.

22. Oremus. Absolute quesumus domine animam famuli tui ab omni vinculo delictorum, vt in resurrectionis gloria inter sanctos tuos resuscitatus respiret et partem beate resurrectionis obtineat vitamque eternam mereatur habere in celis. Per te ihesu christe fili dei viui, qui venturus es in spiritu judicare viuos et mortuos et seculum per ignem. Amen.

23. Oratio. Deus, in cuius miseratione. Fidelium deus. Et partem beate. Anima ejus et anime omnium fidelium defunctorum per misericordiam dei requiescant in pace. Amen.

24. In reditu ad ecclesiam. *Responsorium.* Si bona suscepimus de manu domini, mala autem quare non sustineamus. Dominus dedit, dominus abstulit, sicut domino placuit, ita factum est, sit nomen domini benedictum. *Versus.* Nudus egressus sum ex utero matris mee, nudus revertar illuc. Dominus.

25. Antiphona. Media vita in morte sumus, quem querimus adjutorem nisi te domine, qui pro peccatis nostris juste irasperis, sancte deus, sancte fortis, sancte et misericors saluator, amare morti ne tradas nos. *Psalmus.* Deus miseratur cum Gloria patri. Kyrie eleyson. Christe eleyson. Kyrie eleyson. Pater noster. Et ne nos. *Versus.* Peccauimus domine non secundum peccata nostra facias nobis. *Versus.* Domine ne memineris iniquitatum nostrarum antiquarum. *Versus.* Adjuua nos deus salutaris noster. *Versus.* Saluos fac seruos tuos et ancillas tuas. *Versus.* Esto nobis domine turris fortitudinis. *Versus.* Domine exaudi orationem meam. Et clamor. Dominus vobiscum.

26. Oratio. Deus, qui culpas delinquentium districte percutis feriendo, fletus quoque lugentium non recusas, da vt qui pondus tue animaduersionis cognoscimus etiam gratiam tue pietatis consequamur. Per. Deus, qui culpas nostras pii verberibus percutis, vt nos a nostris iniquitatibus emundes, da nobis et de tuo verbere proficere et de tua citius consolatione gaudere. Per. Omnipotens et misericors deus, qui peccantium animas non vis perire, sed culpas, contine, quam meremur, iram et quam precamur, super nos effunde clementiam, vt de merore in gaudium per tuam misericordiam transferamur. Per christum dominum nostrum. Amen. *Versus.* Sit nomen domini benedictum. Ex hoc nunc et usque in seculum. *Versus.* Adjutorium nostrum in nomine domini. Qui fecit celum et terram. Et benedictio dei patris et filii et spiritus sancti descendat super vos et maneat semper. Amen.

27. Pro fratribus et sororibus congregationis. *Responsorium.* Si bona suscepimus. *Et cum peruerterint ad chorum, prostrati cantent psalmum.* Miserere mei deus cum Gloria patri. Kyrie eleyson. Christe eleyson. Kyrie eleyson. Pater noster. *Versus.* Saluos fac servos tuos et ancillas tuas. Dominus vobiscum. Et cum spiritu.

28. Oremus. Satisfaciat tibi domine deus pro anima fratris nostri sancte dei genitricis semperque virginis marie et beati petri apostoli tui sanctique augustini confessoris tui omniumque sanctorum tuorum oratio et presentis familie supplicatio devota, vt peccatorum omnium veniam, quam precamur, obtineat nec eum patiaris cruciari gehennalibus flammis, quem filii tui domini nostri ihesu christi precioso sanguine redemisti. Qui tecum viuit et regnat in unitate spiritus sancti deus per omnia secula seculorum. *Versus.* Sit nomen domini benedictum. *vts.*

**XXXXV. Initia quatuor, euangeliorum
In festo¹⁾ corporis christi in processione
cantandorum.**

Secundum Mattheum. Wie Mattheus I, 1—17. Abweichungen §. 2 Abraham autem genuit. §. 3 Esrom. §. 4 Naason. §. 6 Boos. §. 9 Achas. Marcus I, 1—9; Lucas I, 5—18; Johannes I, 1—15. §. 14 habitabit; plenum gratia et veritate.

**XXXXVI. In paracaeuen ad salutationem
crucis.²⁾**

(Vier rote Linien ohne Noten; auch für das Ecce lignum).

Popule meus, quid feci tibi aut in quo
con-
tristau te, responde mihi, quia eduxi te de terra

¹⁾ Der alte ermländische Ritus am Fronleichnamsfeste ist aus dem Breviarium des Bischofs Abezier (1415—1424) zu ersehen: Ad Primam hymnus Jam lucis orto sidere. Versus O salutaris hostia. Versus Uni trinoque domino. Iisti duo versus dicantur cum genuflexione ad omnes hymnos ejusdem metri per octavas sive de corpore Christi sive de sanctis agatur . . . Ad processionem primo cantetur Resp. Homo quidam fecit, dein de historia tot Responsoria, quot sunt necessaria pro circuitu. In statione cantet sacerdos portans eucharistiam Ecce panis angelorum, Choro genua flectente et prosequente Factus cibus viatorum cum aliis tribus versibus sequentibus. Vers. Panem de coelo eum alleluja. Oratio de festo. In introitu ad chorūm antiphona O sacrum convivium. So auch im Breviarum von Bischof Watzelrode in festo corporis christi. Mehrere Stationen und Gesänge bei der Fronleichnamsprozession: Ecce panis angelorum u. v. gab es also schon zu Anfang des 15. Jahrh. Wesentlich alles dasselbe wie heute.

²⁾ Für die Charwoche enthält das Breviarium Abezier aus dem Anfange des 15. Jahrhunderts einige Rubriken, die hier mitzuteilen zweckmäßig erscheint. Die Rubrik für die Waschung der Altäre am Gründonnerstag pag. 112 lässt ersehen, welche Altäre damals in der Kathedrale vorhanden waren. Teils werden die Namen der Heiligen genannt, teils lassen die Orationen denselben erkennen. Die Missa am Gründonnerstage hat Gloria in excelsis, Gloria Patri beim Introitus, Credo, Ite missa est nur da, wo die Oelweihe stattfindet. Über die Waschung der Altäre besagt die Rubrik: Quo facto (sc. lecto Evangelio Ante diem festum Pascae) procedat sacerdos cum suis ministris ad lavanda altaria. Et cum ad majus altare pervenerit, incipiat Respon. In monte olivetum et tunc altare aqua et scopula abluit et mox quam ablutum fuerit, sacerdos accipiens amplam vinariam a subdiacono vel alio ministro ad hoc deputato super altare vinum infundens in modum crucis acceptoque thuribulo illud incenset seu thurificet incipens: Christi virgo, quo finito duo scolares dicant versiculum Ora pro nobis sancta dei genitrix. Orat. Concede nos famulos tuos. Similiter fiat in ablutione aliorum altarium, quod semper infusione vini vel thurificatione sacerdotis incipiat Resp. vel Antiph. de sancto illo, in cuius memoria altare illud dedicatum est cum versiculo et oratione ad hoc congruis. Deinde transeat ad cetera altaria extra chorūm lavanda. Ad primum altare in ecclesia contra chorūm. Die Süd- oder Epistelseite ist gemeint, da bei der andern Seite hernach gefragt ist in alio latere versus aquilonem. Als Altäre auf der Südseite vom Chore aus werden genannt: 1) Altare S. Mariæ Magdalena. 2) S. Catharinae. 3) S. Thomae Ap. 4) S. Wenceslai. 5) SS. App. Simon, et Judae. 6) S. Johannis Baptista. 7) S. Bartholomaei Ap. 8) S. Laurentii. In alio latere versus aquilonem (vom Westende des Kirchschiffes aus): 1) S. Augustini. 2) S. Martini. 3) S. Nicolai. 4) S. Stephani. 5) S. Andreæ Ap. 6) S. Pauli Ap. 7) S. Michaelis. 8) Omn. Sanctorum. Dann wird ohne Nummer noch genannt: Altare s. crucis ant. O crux gloria. In introitu ad chorūm Resp.